tudo técnico e econômico (diagnóstico ener-
gético), visando a redução de consumo de 
energia, propiciando por conseguinte a redu-
ção de custos e otimização do uso de energia 
nas instalações do referido empreendimen-
to. Tal projeto teve um investimento de R$ 
306.576,68 (trezentos e seis mil quinhentos 
e setenta e seis reais e sessenta e oito centa-
vos) e foi finalizado em Julho de 2019.
	 Cabe ressaltar que, o  Programa de Efi-
ciência Energética – PEE da ANEEL é um pro-
grama do Governo Federal regido pela Lei nº 
9.991, de 24 de julho de 2000, que obriga to-
das as Concessionárias de Energia Elétrica a

[...]

trocentos e sessenta e seis reais), conforme 
tabela abaixo, para o Programa de Eficiência
Energética 2021. No caso de uma Organiza-
ção Militar, como a EASA, a tipologia a ser 
enquadrada seria o Serviço Público, a qual 
foi destinada o montante de R$ 1.179.133,00 
(um milhão cento e setenta e nove mil cento 
e trinta e três reais).

2.2 Confecção de um projeto e posterior in-
clusão no OPUS 

Seguindo a cadeia de comando, a 
EASA pode solicitar ao escalão superior a con-
fecção de um projeto para as organizações 
militares com capacidade técnica, como por 
exemplo ao 4º Grupamento de Engenharia, a

[...]

CPFL Energia

O valor para a implantação da usina 
é estimado em R$ 972. 027,22 (novecen-
tos e setenta e dois mil vinte e sete reais e 
vinte e dois centavos). Cabe ressaltar que, 
o custo médio anual com o pagamento 
de contas de energia é por volta de R$ 
380.000,00 (trezentos e oitenta mil re-
ais). Com base nestas informações, o tem-
po de retorno do investimento, payback, 
será de aproximadamente dois anos e 
seis meses, sendo vantajoso para a Admi-
nistração Pública na economia do recurso 
financeiro, além de promover a utilização